<sup>10</sup> Fr. ἀρίστου. <sup>11</sup> Dionys. de div. nom. c. 2, § 8.

#### NOTÆ.

(x) *Τὴν οἰανοῦ περιστολὴν.* Περιστολὴν Suid. περικαίνει, obtegere, obvelare: nec alio sensu hic verbale Maximo sumitur aut exponitur, quidquid Turr. contractionem reddat, ac si esset συστολὴν. Loquitur Maximus de viro excellenter spirituali, cui tribuit, ut nullo spiritualium iudicio afficiatur, nihilquæ tacta ac osculta habeat, que vim mentis superant, id est, divina, quæ pro ejus capitu, ipsa pene nulla, nullisque figuris ac formis adumbrata, illi patetant et interruntur.

(y) *Τῇ κειώσει τοῦ Λόγου.* Verbi exinanitione, qua ejus nos plenitudinem nancisci rite ait: τὸ κατ' αὐτὸν πλήρωμα. Mendose Turr. ἐνώσει legit, unione Verbi. Infra quoque, τέλος ιερὸν ἐκομίσων τὴν σωτηρίαν, non satis apte, salutem, quæ extremum est, reportasti. Est certe finis, non quodvis extremum, sed quod intentum, et in quo quiescat; quod sic sine addito extremum dicere, eaque voce τὸ τέλος reddere, uti non raro Turr. faciliat, non satis grammaticum est.

mea vis ac facultas, edisseram. Aio itaque, non **A** aliam esse natura, quam Salvator humanitatem induit, quam qua nos homines sumus; sed eamdem secundum essentiam ac per omnia similem; quippe ex eadem nostra substantia, per arcanam nullisque verbis explicabilem ex castissimae Virginis Deique Matris purissimis sanguinibus assumptionem: quibus Verbum instar seminis unitum, cum Deus esse secundum essentiam non destiterit, caro factum est, atque homo perfectus nostri similis, uno duntaxat excepto peccato, existit; propter quod nos non raro dissidemus, ac voluntate Deo adversamur, ut qui in utramque partem propensa ejus momenta nacti simus. Ipse autem ab omni natura peccato liber, utpote non nudus ac simplex homo, sed Deus factus homo; quod esset contrarium, nihil habuit; quin potius intemerata ac vere omnino incontaminatam nostram naturam servavit. Unde etiam dicebat: *Nunc venit princeps mundi hujus, et in me non invenit quidquam*<sup>k</sup>; ex iis scilicet, quibus nos naturam depravantes, voluntatis dissidentiam pugnamque ostendimus: ratione cuius, ipse Christus nostra humanitate ac quod homo est, non subjectus dicitur, quo usque nos etiam, assumptae humanitatis potentia, ab ea nos labi liberaverit: cuius veritatis confirmandæ gratia, omnia propter nos factus est, fecitque sponte in nostri gratiam, ita sane ut quod ad nostram spectat substantiam, eaque quæ illi innoxia competit, ac naturalia sunt, nihil ementito habuerit; tametsi eam cum illis omnibus **C** deitate imbuīt, instar carentis ferri; totam divinam ac divinorum effectricem reddens, ut qui in totum summe illi per unionem immearit, unumque cum ea citra omnem confusioneū unius ejusdemque personæ ratione, effectus sit.

Quo sit, ut ejus humanitas, non ratione naturæ a nostra differat, sed quod novo modo procreata sit; eadem quidem, quod ad essentiam attinet; at non eadem qua ratione ex nullo propagata semine est; cum non simplex ac nuda esset, sed ejus qui vere propter nos homo factus est. Quemadmodum etiam ejus voluntas, vere quidem naturalis nobis similis; divine tamen informata, superiori nobis ratione. Liquet enim, progigni non ex semine, et ex semine, naturam non scindere, sed circa eamdem scindi naturam ac dividi, ut etiam se res in innascientia et nativitate habet.

**30** Nam si hoc dederimus, differre Verbum quatenus homo a nostra natura, eo quod ex nullo semine, plane siet ut et a Patris substantia differat, eo quod natum est. Non enim idem sunt, ingenitum et natum esse. Quin nos etiam a veteri Adamo ac Eva differemus, qui ex nullo orti sint semine:

<sup>k</sup> Joan. xiv, 30.

<sup>l</sup> Cf. Greg. orat. 36, quæ est 2 de Filio.

#### NOTE.

(z) *Πᾶσαν θεουργὸν ἀποφῆται*. Non satis bene Turr. *Reddens totam deificatam*: vox enim illa actuum quid sonat, ac quam Christi humanitas ex unitione cum Verbo mutuata est, divinorum operum vim ac miraculorum. Sic Budeus in Com. Θεουργίας vocata ait Christi opera, quæ divinitatem ejus signi-

"Οθεν τὸ κατ' αὐτὸν ἀνθρώπινον, οὐ διὰ τὸν λόγον τῆς φύσεως, ἀλλὰ διὰ τὸν καινοπρεπῆ τῆς γενέσεως τρόπον, πρὸς τὸ ήμετερὸν παραλάττει· ταυτὸν μὲν ὑπάρχον κατὰ τὴν οὐσίαν· οὐ ταυτὸν δὲ κατὰ τὴν ἀσπορίαν· ἐπεὶ μὴ φύλη, ἀλλ' αὐτοῦ κατ' ἀλήθειαν τὸ δί· ήμεδες ἔνανθρωπησαντος ἦν. "Μετεπέρ οὖν καὶ τὸ θελεῖν αὐτοῦ κυρίως μὲν ὅν φυσικὸν καθ' ήμεδε, τυπούμενον δὲ θεῖαν διάπερ ήμεδε. Δῆλον γάρ ὡς ἀσπορία καὶ σπορά, φύσιν οὐ τέμνει· περὶ δὲ τὴν αὐτὴν τέμνεται φύσιν, ὥσπερ οὖν καὶ ἀγεννησία καὶ γέννησις.

**D** "Ἐπεὶ τυχὸν εἰ διαφορὰν πρὸς τὴν ήμετέραν φύσιν ὡς ἔνανθρωπος εἶγεν ὁ Λόγος διὰ τὴν ἀπορίαν· ξεῖτε γε πάντας, καὶ πρὸς τὴν τοῦ Πατρὸς οὐσίαν, διὰ τὴν γέννησιν. Οὐ γάρ ταυτὸν ἀγεννησία καὶ γέννησις. "Εξομεν δὲ καὶ ήμεδε πρὸς τε τὸν παταίδην Ἀδάμ καὶ τὴν Εὕαν, διχα σπορᾶς γενομένους·

scibant: ipsumque Novum Testamentum Dionysio Θεουργίᾳ est, ob eamdem causam. Maximo ipso interprete, Θεουργικὴ πατερῆμα. *Sacerdotalis, pontificia scientia*. Θεουργικὸν μέρον *divina virtutis unguentum* neimpe sanctificans; Θεουργοί, qui *sacris operantur*.

δέ μη τοι. πατέρα τον πλεστόν τὸ δὲ πάτερα τοῦ σπέρματος· οὐδέποτε μόνον τοι, εἰδίκετον τῷ Πατρὶ τοῦ Θεούτων· οὐδὲ γάρ κατ' ἑαυτοῖς· ὅπερ εἰ, καὶ τοι πάτερ τον πλεστόν τον πάτερα καὶ τὸν Εἶδον, καὶ εἰπεῖν τοῦ δὲ τοῦ πάτερος προσθέντα θεόν, αὐτογενεῖς διὸ τὴν ἀνθρώπινην κατ' ἐργάσιαν· Ήδὲ γάρ εἰς τούτην τὴν ἀνθρώπινην κατ' γεννήσειν (τοῦ γάρ δὲ λέγουν), οὐδεὶς εἰδέσθαι μετέσχει τοῖς καθορισμένοις ἀνθρώποις.